The main purpose of this method is to ensure that the
Qur’ân is understood by interpreting each other. Since the Qur’ân is not a book organized according to its
subjects, verses related to the same topic can be found in other units of the Qur’ân. On this subject, Ibn
Taymiyyah (d. 728/1328) stated that the "best and most problem-free method" is the method of
interpreting the Qur'ân by means of the Qur'ân.

Muslims' fear of being away from the Qur'an and the misinterpretation of the Qur'an due to various
reasons have been accepted as serious problems for Muslims.

Demir, Zakir. “Enbiyâ Sûresinin 22.

Âyeti Bağlamında Allah’ın Vahdâniyet Önermesine İlişkin Müfessirlerin Mülahazaları ve Bunların Tahlîli”.

İlahiyat Tetkikleri Dergisi 62/1 (Aralık 2024), 205-206.

4 Malik b. Enes, el-Muvaṭṭaʾ “Kader”, 1., nşr. Abdüvehhâb Abdüllatîf (Kahire: y.y., 1382/1962); Süleyman

ibn’el Eş’as el-Ezedi es-Sicistani Ebu Dâvud, “Menâsik”, 56 (No. 1905), ts.; el-Hafız Ebu Abdullah Muhammed

bin Yezid İbn Mâce, “Kitabü’l Etîme”, (No. 3314), ed. Muhammed Fuâd Abdilbâkî (Dâr-ü İhyail-Kütübil Arabi,

ts.); Ebû Abdillâh Ahmed b. Muhammed b. Hanbel eş-Şeybânî Ahmed b. Hanbel, el-Müsned (no:5722), nşr. Ebû

Hâcir Muhammed Saîd Besyûnî, ed. Şuayb Arnavut (Beyrut: Müessesetü-r Risale, 1405/1985); Muhammed

Abdurrauf el-Münâvî, Feyzu’l-Kadîr Şerhu’l-Camii’s-Sağîr (Mısır: Matbaat-ü Mustafa Muhammed, 1938),

3/240.

5 Ebü’l-Hüseyn Müslim b. el-Haccâc Müslim, el-Câmiʿu’ṣ-ṣaḥîḥ “Fedailu’s-Sahabe”, 36, (no: 2408), nşr.

Muhammed Fuâd Abdülbâkī (Kahire: y.y., 1374-75/1955-56); İbn Mâce, “Kitabü’l Etîme”, (No. 3314).

6 Müslim, el-Câmiʿu’ṣ-ṣaḥîḥ “Fedailu’s Sahabe”, 36, (no: 2408), tsz; Ebû Îsâ Muhammed b. Îsâ b. Sevre et-

Tirmizî, “Menâkib”, 32, (3786), tsz; Ebû Muhammed Abdullah b. Abdirrahmân b. el-Fazl ed-Dârimî, Sünen-i

Dârimî "Fedailu’l-Kur’ân ", 1, (no: 3198), tsz.

çalışması, Kur’ân’ın Kur’ân’la tefsiri şeklinde yapılanıdır. Çünkü Kur’ân, bu tür tefsirle daha çok

iyi anlaşılmaktadır. Bu nedenledir ki, bu alanda çok sayıda eser yazılmıştır. Söz gelimi Senâullah

Amritsarî’den önce Kur’ân’ın Kur’ân’la tefsiri metodu özelinde Emir Muhammed b. İsmâ’il es-

San’âni (ö. 1182/1768) Mefâtihu’r-rıdvân fî tefsiri’z-zikir bi’l âsar ve’l-Kur’ân adını verdiği bir

tefsir kaleme almıştır.10 Bu konuda yazılmış bir diğer önemli eser, Muhammed el-Emîn eş-

Şinkitî’ye (1907-1974) ait Edvâü’l-beyân fî İzâhi’l Kur’ân bi’l-Kur’ân adlı tefsiridir. Hiç şüphesiz,

“Müminlerin de bağışlanmasını isterler.”29

Bazı müfessirler, yukarıdaki âyette geçen “yeryüzündekiler” ifadesini, “müminler” olarak tahsis

etmek suretiyle tefsir etmişlerdir.30 Bize ulaşan bilgilere göre Kur’ân-ı Kerîm’i bir bütün olarak

ilk tefsir eden Ebü’l-Hasen Mukâtil b. Süleymân b. Beşîr el-Ezdî el-Belhî (ö. 150/767) ise,

“yeryüzündekiler” kelimesini bu âyette geçen “müminler” kelimesiyle tahsis ve tefsir etmiştir.

Aynı zamanda o, “Müminlerin de bağışlanmasını isterler”31 mealindeki âyetin, “yerdekiler için

mağfiret diliyorlar”32 âyetini neshettiğini ileri sürmüştür.33 Ebû Abdillâh Vehb b. Münebbih (ö.

114/732) de Mukâtil b. Süleyman’ın bu konudaki görüşüne katılarak, “yerdekiler için mağfiret

diliyorlar”34 âyetinin “Müminlerin de bağışlanmasını isterler”35 âyetiyle neshedildiğini

savunmuştur. Müfessir ve kıraat âlimi Ebü’l-Abbâs Ahmed b. Ammâr b. Ebi’l-Abbâs el-

26 eş-Şûrâ 42/5.

27 el-Mü’min 40/7.

Mehdevî (ö. 440/1048) ise burada söz konusu olan neshe itiraz ederek, “Müminlerin de

bağışlanmasını isterler”36 âyetinin müminlere has olduğunu ileri sürmüştür.37

Ayrıca Senaullah Amritsarî tefsirinde mücmel olarak kısaca anlatılan kelimeleri başka ayetlerle

tefsir etmiştir. Anlam itibariyle kelime “mücmel” ve “mufassal” diye iki kısma ayrılmaktadır.

“Kadınlarla iyi geçinin.”40

Senâullah Amritsarî, yukarıdaki âyette anlatılan kadın haklarını bu âyette geçen iyi geçinme

ifadesiyle tefsir etmiştir.41 Amritsarî kadın haklarını iyi muamele, hoş geçinme diye çok kısa bir

şekilde açıklamış. Ondan önce yaşamış olan Ebû Bekr Ahmed b. Alî er-Râzî el-Cessâs (ö.

370/981) ise, Amritsarî’in burada üzerinde durmuş olduğu “Kadınların da ödevlerine denk belli

hakları vardır”42 mealindeki âyeti aşağıdaki âyetlerle maddeler halinde tefsir etmiştir:

وَعَاشِرُوهُنَّ باِلْمَعْرُوفِ 1-

“Kadınlarla iyi geçinin.”43 Cessâs, tefsirinde Amritsarî’nin yer verdiği bu âyete birinci sırada yer

tefsir çalışmalarının hemen hemen tümünde, Kur’ân’ın Kur’ân’la tefsir örnekleri

kullanılmaktadır. Bununla beraber zaman zaman bazı müfessirler, eserlerini sadece Kur’ân’ı

Kur’ân’la tefsir şeklinde yazmışlardır. Hindistanlı büyük âlim Ebu’l-Vefa Senâullah el-Hindî el-

Amritsarî (ö. 1367/1948) de, bu şekilde âyetleri sadece âyetlerle tefsir eden bir eser yazmıştır.

Onun bu şekilde yazmış olduğu eserin adı, “Tefsîru’l-Kur’ân bi Kelâmi’r-Rahmân” şeklindedir. Bu

açıdan onun bu eseri, Hindistan’da yazılmış olmasına rağmen, İslam âleminde, hatta dünyanın

67 el-Hicr 15/92-93.

68 el-A’raf 7/6.